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Popiežiškoji Lietuvių šv. Kazimiero kolegija

ŠVENTAS KAZIMIERAS
Kvėdarnos miesto ženkle

IIETUVIAi PASAULYJE

Romoje Lietuvos ir viso pasaulio lietuvių katalikų pasididžiavimas Krikš­
čionybės Centre Romoje savų kunigų paruošimo įstaiga.

POKALBIS SU KOLEGIJOS REKTORIUM PREL. LADU TULABA.

Rašo kun. Dr. Pr. Dauknys

Nuo pat šios Kolegijos įsteigimo 
jai vadovauja Prelatas Rektorius 
Ladas Tulaba. Tom pareigom buvo 
gerai intelektualiai pasiruošęs: mo­
kėjo daug kalbų, Įsigijęs moksli­
nius laipsnius - teologijos licencia­
tą, Šv. Rašto licenciatą ir daktara­
tą, profesoriavo Vilkaviškio Kuni­
gų Seminarijoje, vokiečių okupaci­
jos metais - Vilniaus Kunige; Semi­
narijos Rektorius, 1944-45 Eichstaet 
te vokiečių kunigų seminarijoje, 
kur studijavo 14 vokiečių ir net 
79 lietuviai, buvo lietuvių Rekto­
rius. Lietuvių Kolegijai Romoje 
1945 m. įsisteigus - jos Rektorius 
iki šiol.
Didžiai Gerbiamasis Prelate, koks 
buvo Jūsų didžiausias rūpestis, per 
39 metus vadovaujant Šv. Kazimie­
ro Kolegijai Romoje?

Visas 39 metų Kolegijos gyveni­
mas buvo ir yra kryžiaus kelias, 
bet Kristaus kryžiaus kelias, o jis 
veda ne Į pralaimėjimą, bet i laimė­
jimą; ne į nepakeliamą skausmą, 
bet į džiaugsmą. Juk Kristus, kvies­
damas paskui jį eiti nešant kryžių, 
užtikrino, jog jo jungas yra malo­
nus ir našta lengva (Mt 11,20).

Sunkiausi buvo pirmieji metai, 
kai, atvykę į Romą, atsidūrėme
praktiškai gatvėje. Reikėjo ieškoti 
prieglaudos pas svetimuosius. O 
svetimieji, suvargusių ir be tėvynės 
karo aukų nenorėjo priimti. Tuo 
labiau, kad pokario metai Romoje 
ir Italijoje buvo sunkūs. Buvome 
priimti į Pietų Amerikos Kolegiją 
tik kard. G. Pizzardo intervencijos 
dėka. Todėl buvome nemieli įna­
miai. Gyvenome sugrūsti į dvi ka- 
meratas 20 kunigų ir 20 klierikų. 
Kentėjome badą. 1946 metų vėly­
vą pavasarį jaučiausi tiek išvar­
gęs. kad atsiklaupęs prašiau atleis­
ti iš vadovavimo Kolegijai pareigų. 
Kard. G. Pizzardo, kuris visada bu­
vo labai tėviškas, gana šiurkščiai 
atsakė: “Kelkis! Kas pajėgia va­
dovauti, turi vadovauti!”

Buvo sunkūs pirmieji metai ir 
jau savuose namuose, kuriuos įsi­
gijome 1946 metų vasarą. Tris mė­
nesius gyvenome be baldų, susis­
paudę ir žiemą be šildymo. Bet bu­
vome dėkingi Dievui, kad turime 
savo patalpas. Tai, kas man sudarė 
ypatingų sunkumų, tai vadovavi-
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mas Kolegijai, turint klierikus ir 
kunigus, kurių dalis buvo vyresni 
už mane amžiumi ir patirtimi. Vi­
si nesutilpome mūsų Įsigytose pa­
talpose. Reikėjo kai kuriems kuni­
gams ieškoti apsigyvenimo kitur. 
Atsirado nepasitenkinimo, kuris 
dar ir šiandien nėra išdilęs iš vieno 
Įeito sielos.

Reikėjo visa tvarkyti kieta ran­
ka, kad galėtume šiaip taip pragy­
venti ir su viltimi žiūrėti i ateiti. 
Šitai man daug kainavo. Nes iš pri­
gimties nesu kietas. O be to, esant 
kietam, nusistačiau prieš save visą 
eilę buvusių auklėtinių. Visa da­

Aleksandra Vingilienė lietuviams skirtos audiencijos metu Vatikano 
rūmuose kovo 3 d. popiežiui Jonui Pauliui II įteikė prelato Petro 
Butkaus MBE dovaną - ant lentelės lietuviškų ornamentų kryželi, 
kuri meniškai pagamino E. Lašaitis. Dešinėje matyti prelatas Vytau­
tas Balčiūnas.

Nuot. Arturo Mari, “L’Osservatore Romano”

riau, kaip mačiau geriau ir nau­
dingiau. Darydamas sprendimus, vi 
sada atsiklausdavau nuomonės ir 
pritarimo iš Vatikano vyresniųjų 
bei ekspertų.

Iš savųjų girdėdavau kritikos ir
(Nukelta į 4 puslapį)

ŠV. KAZIMIERO
IŠKILMĖS KROKUVOJE

Kovo 4 d., kai šv. Petro bazili­
koje Romoje vyko Popiežiaus va­
dovaujamos iškilmingos pamaldos 
šv. Kazimiero jubiliejaus proga, 
dangiškasis Lietuvos Patronas buvo 
prisimintas ir pagerbtas senojoje 
Lenkijos sostinėje Krokuvoje. Gar­
siosios Wawelio pilies, kurioje gi­
mė šventas Kazimieras, katedroje, 
dalyvaujant beveik visiem Lenkijos 
vyskupam su Krokuvos arkivyšku- 
pu kardinolu Macharskiu priešaky­
je, įvyko iškilmingos pamaldos Lie­
tuvos Globėjo sukakčiai atžymėti. 
Kaip praneša užsienio spaudos agen 
tūros, pamaldų metu Lenkijos vys­
kupai, visos krašto Bažnyčios var­
du, kreipėsi į Lietuvos tikinčiuo­
sius, išreikšdami jiem savo soli­
darumą ir reikšdami reikalavimą, 
kad Lietuvoje būtų apsaugotos pa­
grindinės žmogaus teisės, kurios 
privalo būti užtikrintos visiem žmo 
nėm be jokių ideologinių barjerų.

— Olandų laikraštis “Neder- 
lands Dagblad” atspausdino straips 
nį apie lietuvį sąžinės belaisvį An­
taną Terlecką, pažymi, kad Ter­
leckas buvo suimtas, teisiamas ir 
nubaustas už tariamą antisovieti- 
nę propagandą. Tai oficialus kalti­
nimas visiem tiem, kurie išdrįsta 
iškelti sovietų vykdomus žmogaus 
teisių pažeidimus ir kovoja už žmo­
gaus laisvių apsaugojimą. Terlec­
kas kaip tik ir yra vienas iš tokių 
žmogaus teisių gynėjų. Laikraštis 
kviečia Terleckui siųsti atvirukus 
ir laiškus, išreiškiant solidarumą, 
kad sovietų kalinami žmogaus tei­
sių gynėjai nėra pamiršti, bet ži­
nomi laisvajame pasaulyje. Laik­
raštis mini Lietuvos pogrindžio 
spaudą, ypač Lietuvos Katalikų Baž 
nyčios Kroniką, kuri pastoviai in­
formuoja pasaulį apie Lietuvoje re­
liginės laisvės pažeidimus.

— Vatikaną pasiekė žinios, kad 
dabartinėje Lenkijos dalyje Sieti­
no mieste vasario 19 d. buvo iškil­
mingai paminėta šv. Kazimiero mir 
ties 500 metų sukaktis. Ta proga 
šv. Jono Krikštytojo bazilikoje be­
ne pirmą kartą buvo aukojamos šv. 
Mišios lietuvių kalba, gausiai da­
lyvaujant vietos ir apylinkių lie­
tuviams. Jubiliejaus proga po pa­
maldų įvyko Lietuvių Visuomeni­
nės Kultūros Draugijos Ratelio vi­
suotinis susirinkimas ir buvo atžy­
mėtos Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 66 metinės, prisiminta 
57 m. sukaktis nuo didžiojo lietu­
vio patrioto aušrininko Dr. Jono 
Basanavičiaus mirties. Buvo praves 
ti rinkimai delegatų į IX Lietuvių 
Visuomeninės Kultūros Draugijos 
Lenkijoje suvažiavimą.

— "Laisvės besiekiant, Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjungos įnašas į 
antinacinę rezistenciją”. Tokiu pa­
vadinimu ši sąjunga Čikagoje iš­
leido 400 psl. dokumentinę kny­
gą apie sąjungos rezistencinę veik­
la prieš nacius Lietuvoje 1941-1944 
metų laikotarpyje. Tai svarbi lie­
tuvių antinacinį pasipriešinimą lie­
čianti istorinė dokumentacija. Di­
džiuma dokumentų viešai skelbia­
ma pirmą kartą. Tai dar vienas aki­
vaizdus istorinis liudijimas, kad 
nežiūrint baisios pasipriešinimo kai 
nos, lietuvių tauta drįso ir mokėjo 
kovoti prieš didžiąsias pasaulio ga­
lybes, gindama savo laisvę ir ne­
priklausomybę.

— Vakarų Vokietijoje pirmą 
kartą radijas iš Hamburgo trans­
liavo lietuviškas pamaldas, kurios 
buvo surengtos šv. Antano bažny­
čioje, minint Lietuvos Globėjo Šv. 
Kazimiero 500 metų jubiliejų. Sv. 
Mišias aukojo lietuvių kapelionas 
kun. Vaclovas Šarka, sielovados di­
rektorius kun. Konstantinas Gulbi­
nas ir vokiečių klebonas kun. Tor- 
neau, kuris pamokslu apžvelgė Lie­
tuvos tikinčiųjų persekiojimus ir 
jų ryžtingą kovą už religijos laisvę 
ir tautos teises. Per radiją perduo­
damų pamaldų metu buvo gieda­
mos lietuviškos giesmės ir skaity­
mai atlikti lietuvių kalba.
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Didingą kovą už lietuvišką raštą prisimenant įvykiai
SPAUDOS ATGAVIMO 80 METŲ SUKAKTIS

Paminklingose žmogaus gyveni­
mo dienose jau iš seno priimta svei­
kinti tą žmogų, kuris sulaukė tos 
šviesios ir brangios jam dienos. Šių 
metų balandžio 24 diena paminklin- 
ga gyvenime ne atskiro žmogaus, 
bet visos mūsų tautos, visų lietu­
vių, - šioje dienoje mūsų kraštui 
tapo pakelta uždanga nuo šviesos, 
tapo mums sugrąžinta spaudos liuo 
sybė lotyniškomis raidėmis. Išleis­
dami tatai j svietą pirmąjį “Lietu­
vių Laikraščio” numerį, tuos pir­
muosius šviesos spindulius, nuošir­
džiai sveikiname visus mūsų vien­
genčius: brolius aukštaičius ir že­
maičius, naujos laimės”.

“Spaudai mums leidus, pradeda­
me naują erą, stodami j kultūros 
darbą ant lygių su kitomis tautomis 
tiesų. Kitos tautos jau seniai turi 
savo laikraščius, išsiplėtojusią li­
teratūrą, aukštą pramonę, mes gi 
nuo jų atlikome. Dabar, kuomet ir 
mes liuesai be baimės galėsime 
skaityt savo laikraščius ir knygas, 
reikia mums privyt tą laiką, kurį 
mes pamėtėme. Mūsų laikraštis pa­
dės jums, skaitytojai, tame daly­
ke”.

Šitaip sayo vedamuosiuose raši­
niuose rašė “Lietuvių Laikraštis”, 
išleistas Peterburge, 1904 m. gruo­
džio 1 d., taigi po pusmečio spau­
dą atgavus.

Spaudos lotyniškomis raidėmis 
atgavimas, kad ir caristinės cen­
zūros sąlygomis buvo labai didelis 
įvykis, per visą laiką minimas jo 
dekadinėmis sukaktimis. Taigi ir 
šiemet sueiną astuoni dešimtmečiai 
negali nebūti nepaminėti. Šia pro­
ga prisimintini kai kurie faktai.

XIX a. viduryje lietuviškų kny­
gų leidimas Vilniuje ir kitose vie­
tose buvo išaugęs. Ypač gausi buvo 
religinė literatūra, dideli maldak­
nygių tiražai. Buvo spausdinama 
ir daug mokyklinių vadovėlių. Bet 
1864 m. Vilniaus generalguberna­
torius gen. Muravjovas išleido įsa­
kymą, draudžiantį mokyklose var­
toti vadovėlius, parašytus lietuviš­
komis (lotyniškomis) raidėmis. Vie­
toje jų įsakė vartoti rusiškomis rai­
dėmis spausdintus vadovėlius. Bet 
tai dar nebuvo visuotinis spaudos 
draudimas. Taigi 1865 m. Muravjo­
vo įpėdinis Kaufmanas savo pirm­
tako įsakymą patvirtino ir paprašė 
Rusijos vidaus reikalų ministerį 
Valuvjevą uždrausti lietuviškų kny 
gų spausdinimą ir platinimą. Mi- 
nisteris prašymą išklausė ir 1865. 
IX. 13 pasirašė įsakymą, draudžian 
tį spausdinti ir pardavinėti lietuviš-
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kas knygas lietuviškomis raidėmis.
“Varpas” (Nr. 4-5, 1903) yra pas­

kelbęs minėto Valujevo dokumento 
vertimą, kurio ištrauką čia pateik­
sime, netaisydami ano meto rašy­
bos:

“Vyriausias Viršininkas Šiaurva­
karių Krašto pranešė man, kad jis 
norėdamas veiklaus sulieti Žemai­
čius, Lietuvius ir Latvius su mas- 
koliškaiseis gyventojais to Krašto 
ir praplatinti maskoliškąją kalbą ir 
jos giminiškas tarmes tarp gyven­
tojų įvardyto Krašto, pasiūlė vir­
šininkams tų gubernijų išleisti 
šiuos padavadijimus: 1. Uždrausti 
visiems savininkams tipografijų, li­
tografijų ir chromolitografijų spaus 
dinti savo įtaisose kokius nors iš­
leidimus lietuviškoj ir žemaitiškoj 
kalboj lotyniškai - lenkiškomis lita- 
romis. 2. Pasinaudot visokiais, pri­
gulinčiais nuo gubernijų įrankiais 
ir užkirsti kelią atvežimui, pardavi­
mui kokiu nors būdu nurodytų pir­
mame punkte išleidimų. 3. Apgar­
sinti tikį padavadijimą visiems val­
dytojams tipografijų, litografijų ir 
knygų pardavėjams, ir jei kas per­
žengtų šį padavadijimą, tai atimti 
uždraustus raštus”. Šį įsakymą sa­
vo žodžiu patvirtinęs Rusijos ca­
ras.

Šis patvarkymas lietuvių tautai 
buvo baisus ir ji visus 40 metų 
jam priešinosi. Pirmiausia ji griež­
tai atmetė jai brukamas rusiškomis 
raidėmis spausdintas lietuviškas 
knygas. Kurį laiką stengėsi lega­
liai priešintis, tačiau priešinimasis 
nebuvo sėkmingas.

Spaudos uždraudime ano meto 
lietuviai inteligentai įžiūrėjo di­
džiulį rusinimo ir pravoslavinimo, 
o tuo pačiu ir tautos dvasios naiki­
nimo pavojų. Pirmasis balsą pakė­
lė Žemaičių vyskupas Motiejus Va­
lančius. Jau 1866 m. jis oficialiai 
pareiškė, kad rusiškos raidės ne­
tinkančios lietuvių kalbai. Kai ši 
akcija nedavė vaisių, jis jau 1866 — 
1867 m. pradėjo spausdinti lietu­
viškas knygas Prūsuose, taigi už­
sienyje. Buvo suorganizuotas knyg­
nešių tinklas. Ištikimi vyrai ėmė 
slapta gabenti į Lietuvą knygas ir 
jas platinti. Tokiu būdu prasidėjo 
garsioji “knygnešystė”, o tuo pa­
čiu ir įnirtinga lietuvių kultūrinė 

kova prieš rusiškąjį okupantą. Kai 
rusų valdžia uždraudė parapijines 
mokyklas, tas pats vyskupas Mo­
tiejus pradėjo davinėti žmonėms 
patarimus, kaip reikia slaptai mo­
kyti vaikus, “daraktorių” pagalba.

Prasidėjo knygnešių ir darakto­
rių persekiojimas. 1869 m. sudary­
ta pirmoji byla. Jos auka buvo gruz 
dietė Karolina Laniaučaitė, kalėji­
muose iškankinta 16 mėnesių. Pir­
moji didelė byla dėl knygų buvo 
1870-1871 m., kur buvo teisiami 9 
kunigai, 1 valstietis ir 1 bajoras. 
Smulki krata vysk. M. Valančiaus 
bute. Į Sibirą ir kitas vietas ištrem­
ti 6 kunigai. Taip buvo pradėtas 
lietuvių tautos Golgotos kelias dėl 
spausdinto žodžio laisvės.

Ne šio rašinio uždavinys apra­
šinėti knygnešių vargus bei kan­
čias. Užteks paminėti, kad istoriko 
V. Merkio surinktomis žiniomis, 
1866-1904 m. bėgyje buvo suimta: 
901 knygų gabentojas (knygnešys), 
635 knygų platintojai ir 1363 drau­
džiamųjų raštų laikytojai. Taigi vi­
so buvo suimta 2899 asmenys.

Prūsuose spausdinami lietuvių 
laikraščiai: “Aušra”, “Varpas”, “Ap 
žvalga”, “Tėvynės sargas”, “Žiny- 
čia”, “Ūkininkas”, “Apšvieta” ir ke­
letas kitų, taip pat nemažas skai­
čius knygų, ypač maldaknygių, pa­
siekdavo lietuvius knygnešių dėka. 
Bet kova už spaudos laisvę buvo 
be galo sunki. Kovota prieš galingą 
Rusijos imperiją. Dovydas prieš Ga 
lijotą.

Taigi spaudos draudimas padarė 
mūsų tautai daug sunkių, milijonais 
neįvertinamų nuostolių. Jis gero­
kai apstabdė lietuviškos kultūros 
augimą, jos normalų plėtojimąsi.

1904. IV. 24 spauda buvo atgauta 
tik kietos lietuvių tautos, ypač jos 
inteligentų, kovos dėka po to, kai 
Rusijos senatas išaiškino, kad nėra 
buvę įstatymo, draudžiančio lietu­
viams vartoti lotyniškas raides...

Lietuvių tauta galėjo leisti ir 
skaityti sau reikalingus raštus lo­
tyniškomis raidėmis. Prasidėjo nau­
jas mūsų kultūrinio gyvenimo tarps 
nis, atnešęs tautinės kultūros pliti­
mą. Bet tauta liko skolinga drau­
džiamosios spaudos kūrėjams, pla­
tintojams. Jų ir vardai mums nėra 
žinomi, tačiau jie prisimintini 80 
metų spaudos atgavimo proga.

Ddraudžiamosios spaudos gady­
nę turime prisiminti mes ir dabar, 
ypač kai mūsų tėvynėje nėra spau­
dos laisvės. Tiesa, ten spausdinami 
laikraščiai ir knygos lietuviškomis 
raidėmis, bet jų mintis ir dvasia 
dažniausia yra užnuodyta komuniz­
mo - ateizmo bacilomis.

Reikia džiaugtis, kad išeivijoje 
gyvenantys lietuviai turi pilnutė­
lę spaudos laisvę. Taigi, minėdami 
spaudos atgavimo sukaktį, neturi­
me pamiršti ir čia mūsų leidžiamos 
spaudos, jų darbuotojų, platinto­
jų: jie yra mūsų dienų knygnešiai.
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@ Australijos Gallup agentū­
ros žmonių apklausinėjimo duome­
nimis, kuriuos paskelbė kovo 29 d., 
ministerio pirm. Mr. Hawke po­
puliarumas pakilo iki 78%. opozi­
cijos lyderio liberalo Mr. Peacock 
populiarumas nukrito iki 41%. Jei 
Federaliniai rinkimai vyktų šių me­
tų gale, Darbo partija grįžtų į val­
džią dar didesne persvara.

® Canberra. Praėjusią savaitę 
viešumon pateko Australijos minis- 
terių kabineto slapti gynybos do­
kumentai. Tai sukėlė audrą. Aus­
tralijos armija per maža ir nepa­
kankamai aprūpinta. “The Austra­
lian” kovo 29 d. rašo, jeigu greitai 
nebus sustiprinta Australijos gyny­
ba, tai pateksime į pavojų praras­
ti mūsų krašto kontrolę, mūsų iš­
teklius ir svarbiausia - mūsų gyve­
nimo kelią. Visi Australijos kaimy­
nai šiaurėje yra kariškai daug ga­
lingesni. Net toks mažytis Singa­
pūras su pustrečio milijono gyven­
tojų turi tiek kariuomenės kiek 
Australija, o savo karinės aviaci­
jos technologija aukščiau stovi už 
Australiją.

@ Canberra. Naujos $ 1 mone­
tos bus paleistos į apyvartą gegu­
žės 12 d., praneša Federalinis iž­
dininkas Mr. Keating, o $ 1 popie­
riniai banknotai palaipsniui bus 
išimti iš apyvartos. Ta $ 1 moneta 
kiek didesnė už 10 centų monetą, 
turės karalienės Elizabeth atvaiz­
dą, o kitoj pusėj - 5 kengūras.

® Canberra. Australijos unijų 
du didieji komunistai - Carmichael 
ir Halfpenny Federalinės valdžios 
paskirti į Australijos Manufactu­
ring (Gamybos) Tarybą. Valdžia 
žaidžia su ugnimi!

@ Japonijos rinkoje dar prieš 
gegužės mėnesį pasirodys kišeniniai 
spalvotos televizijos aparatai, ku­
rie yra 16 cm pločio, 8 cm aukščio 
ir 28 milimetrų storio. Jų kaina 
$ 400- $ 600. Vėliau atpigs.

@ Australijoj iškilęs konflik­
tas tarp Federalinio Sveikatos mi­
nisterio Dr. Blewett ir Medicare — 
medicinos profesijos daktarų, ku­
rių pasiruošimas profesijai yra il­
gas ir atsakomingas, tai nėra dėl 
jų aukštesnio atlyginimo mažini­
mo, bet bandymas savarankiškus 
medicinos daktarus paversti papras 
tais valdžios tarnautojais, kaip ki­
tuose socialistiniuose kraštuose, 
kur visų savarankiškumas pajun­
giamas valdžios kontrolei.

® Australijos Arbitracijos ko­
misija balandžio 4 d. paskelbė 6 mi­
lijonams dirbančiųjų algų pakėlimą 
4.1 procento.

@ Užsienio spaudos agentūros 
praneša, kad Afganistano valdžiai 
staiga prailginus karinės prievolės 
laiką nuo trijų ligi ketverių metų, 
iš kariuomenės vyksta masiniai pa­
bėgimai. Kariai pabėga iš sargybos 
postų, iš kareivinių. Nemažai pa­
bėgusių karių įsijungia į laisvės 
kovotojų eiles ir drauge su rezis­
tentais dalyvauja puolime prieš ko­
munistinės valdžios kariuomenę ir 
okupacinę raudonąją armiją. Lais­
vės kovotojai kovo viduryje puolė 
sostinės Kabulo aerouostą ir ten 
pastatams padarė daug žalos.

M E L B O U R M A S

PRANEŠIMAS SKAUTININKAM
Skautininkų Ramovės sueiga 

įvyks balandžio 12 d., ketvirtadie­
nį, 7 vai. vak. Parapijos Namuose, 
18 Henry St. Kensington. Sueigoje 
bus mūsų Dvasios Vado kun. Dr. P. 
Dauknio priėmimas. Bus svarsto­
ma: Židinio klausimas ir kiti svar­
būs reikalai. Po sueigos kavutė.

Kviečiami narių žmonos ar vyrai.
Ramovės Valdyta
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BAŽNYČIOS DIDYSIS
RŪPESTIS

Ne tik mums, lietuviams, labai 
reikia naujų, jaunų kunigų, jų rei­
kia ir visai Bažnyčiai. Popiežius 
Jonas Paulius II sako, kad nau­
jieji pašaukimai į kunigus yra jo 
akies lėlytė - didysis rūpestis, kad 
ateinančios kartos nepritrūktų ku­
nigų. Naujų pašaukimų sužadini­
mui šiais Jubiliejiniais Atpirkimo 
Metais vasario 22 d. apie 4.000 ku­
nigų iš įvairių pasaulio kraštų, jų 
tarpe ir lietuvių, meldėsi šv. Petro 
bazilikoje. Per šias iškilmingas šv. 
Mišias Popiežius Jonas Paulius II 
tarė: "Kunigo pašaukimo originalu­
mas yra skelbti Gerąją Naujieną, 
iš Eucharistijos nešti išganymą, tar 
nauti visiems, atleisti nuodėmes, 
žmonių sąžines sutaikinti su bega­
linio šventumo Dievu - Tiesos ir 
Meilės Dievu. Kunigai šiandieną 
yra labiau reikalingi negu bet ka­
da, kadangi Kristus šiandieną yra 
labiau negu bet kada reikalingas 
žmonėms".

Kai žmogus daro tai, kas Dievui 
patinka ir sprendžia ar stoti į ku­
nigų seminariją, Dievas jam kal­
ba pašaukimo patrauklumu. Be pa­
trauklumo nėra pašaukimo. Su pa­
trauklumu yra įsipareigojimas jį 
sekti, bet lieka pavojus pašaukimui 
nepaklusti. Bet jei intencija bus 
kilni, jei gera sveikata, geras cha­
rakteris, išeitas viduriais mokslas, 
jei netingi ir toliau gerai mokytis, 
atsakymas bus teigiamas, - kad tu­
ri pašaukimą. Dievas jam teiks iš­
tvermės malonės, jei kandidatas 
to norės ir Dievo vis prašys.

Dievas šaukiamajam visada pa­
lieka laisvę pačiam apsispręsti. Vi­
si geri veiksmai yra iš Dievo ma­
lonės ir tuo pačiu laisvi, neverčia­
mi. Dangaus laimė bus atlygini­
mas už gerą gyvenimą ir veltui 
Dievo suteiktą pašaukimo malonę. 
Mes visi esame Įpareigoti visuo­
met tarnauti Dievui ir žinome, kad 
šalia Dievo Įsakymų dar yra veiks­
mų, kuriuos Dievas laimina juos 
sekili be Įpareigojimo ar prievar­
tos. Dievas suteikia pašaukimo ma­
lonę visiem, kurie jos prašo, bet 
pasirinkimas yra visuomet laisvas. 
Kas iš lietuvių jaunimo pajaus vi­
dinį troškimą kilniai Dievo tar­
nybai skirti savo gyvenimą jau 
šiais šv. Kazimiero jubiliejiniais me 
tais?

Didesnės tautos savo naujų ku­
nigų gilesniam išmokslinimui yra 
Įsteigusios Romoje savas kolegijas. 
Vietos vyskupai atrenka gabiausius 
ir juos siunčia Į Romą. Lietuviams 
kandidatams gabumo atranka ne­
daroma, nes Romoje studijuojant 
tarptautiniuose universitetuose, lie 
tuviai studentai susilygina su ga­
biaisiais kitų tautų studentais ir 
dažnai net juos pralenkia. Tai Įro­
dymas, kad lietuvių jaunimas yra 
gabus! Melskime tad Viešpaties, 
kad iš mūsų Australijos lietuvių 
tarpo Dievas pašauktų gausių nau­
jų pašaukimų!

PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

Popiežius sveikina Lietuvos vyskupus
Popiežius Jonas Paulius II pa­

siuntė telegramą Lietuvos Vysku­
pų Konferencijos pirmininkui Jo 
Ekscelencijai vyskupui Liudui Po- 
viloniui, sveikindamas Lietuvos 
vyskupus, kunigus ir visus tikin­
čiuosius, susirinkusius Vilniuje 
prie šv. Kazimiero kapo paminėti 
savo tautos globėjo mirties 500 me­
tų sukaktį. Štai telegramos teks­
tas:

“Su džiaugsmu patyręs, kad Lie­
tuvos vyskupai iškilminga šv. Mi­
šių koncelebracija Vilniuje prie 
garbingojo Lietuvos Globėjo šv. 
Kazimiero kapo pradės jo mirties 
penkių šimtų metų sukakties mi­
nėjimus, iš naujo širdingai reiš­
kiu tiek Romos Bažnyčios, tiek vi­
sos Bažnyčios dvasinio bendrumo 
bei solidarumo užtikrinimą jūsų 
katalikiškai bendruomenei. Tie pa­
tys gilaus solidarumo ir vienybės 
jausmai bus išreikšti ir sekmadieni, 
kovo 4 dieną šv. Mišiose, kurias au­
kosiu su Europos vyskupų konfe­
rencijų atstovais. Visi čia susirin­
kusieji ypatingu būdu pajus dva­
sinę vienybę su lietuviais tikin­

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju ALK Federacijos Valdybai ir jos pir­
mininkui Valentinui Cižauskui už tokį šiltą sutikimo pobūvį 
ir jo pravedimą Melbourne Lietuvirj Namuose kovo 31 d., Mel­
bourne Katalikių Moterų Draugijos Ponioms už skaniai pa­
ruoštas vaišes, ALB Krašto Valdybos Pirmininkui V. Buke- 
vičiui už atsiųstą įvertinimo sveikinimą, organizacijų pirmi­
ninkams, pirmininkėms, atstovams už tartus sveikinimo žo­
džius, atžymint sėkmingai baigtas studijas Romoje Popiežiš­
kame Šv. Tomo Universitete ir disertacijos apgynimą apie 
Lietuvos persekiojimus. Nuoširdus ačiū visoms mieloms Se­
sėms ir Broliams Lietuviams, dalyvavusiems šiame sutiki­
me pasidžiaugti atsiektu moksliniu laimėjimu pavergtos ir 
kovojančios Tėvynės Lietuvos labui.

Ypatinga išskirtinė padėka kun. P. Vaseriui, kuris pus­
metį redagavo “Tėviškės Aidus”, broliškai sutiko ir tarė 
nuoširdų sveikinimo žodį. T, _ _ _ ,Kun. Dr. Pranas Dauknys

ALK Federacijos pirm. Vai. Čižauskas skaito Adelaidėje šv. Ka­
zimiero jubiliejaus atidarymo aktą.

čiaisiais, kuriem bus skirtos visos 
mano mintys iš žodžiai. Kaip gau­
sių Dievo malonių visiems, kurie 
Vilniuje dalyvaus pamaldose ir ku­
rie visoje Lietuvoje dvasiniai vie­
nysis su šiais maldininkais, ten su­
sirinkusių gerbiamųjų brolių vys­
kupų tarpininkavimu siunčiu ypa­
tingą apaštalinį palaiminimą”.

Brisbane. “The Catholic Leader” 
kovo 25 d. laidoje plačiai rašo, kad 
Popiežiaus vizitas neįmanomas So­
vietų Sąjungoje. Pateikia žinių apie 
Romoje vykusį Sv. Kazimiero — 
Lietuvos Patrono 500 metų Jubi­
liejų ir Pontifikalinės Lietuvių Šv. 
Kazimiero Kolegijos Rektoriaus 
prelato Lado Tulabos pranešimą, 
kad bent šiuo metu Popiežiaus ap­
silankymas Lietuvoje nėra įmano­
mas, nes Maskva bijo, kad Lietuvo­
je nepasikartotų tokie įvykiai, kaip 
jie vyko Lenkijoje. Šiuo metu Lie­
tuvoje oficialiai 75% katalikų, bet 
jei Maskvos saugumas ir biurokra­
tai būtų išvaryti iš Lietuvos, tai 
Lietuvoje būtų 100% katalikų.

3 pusi.

AKADEMINIS SAVAITGALIS 
GAMTOJE

Akademinio Skautų Sąjūdžio Mel 
bourno skyrius suruošė Studijų sa­
vaitgalį netoli Melbourne gamtoje 
Manyung stovyklavietėje Mt. Eli­
za kovo 24-25 d.d.. Tai graži vieto­
vė ant jūros kranto, geros patal­
pos ir virėjo paruoštas maistas pa­
tenkino 37 stovyklautojus.

šeštadienis buvo graži diena, 
tuoj po 9 vai. ryto pradėjo rinktis 
dalyviai, apsigyveno barakuose kur 
kas norėjo. Savaitgalio atidarymo 
apeigos pradėtos susirinkimų salė­
je. Skyriaus vicepirm. senj. And­
rius Vaitiekūnas pasveikino atvy­
kusius ir pakvietė JAV Vadijos 
Įgaliotinį ir skyriaus pirm. fil. A. 
Žilinską vadovauti Savaitgaliui. 
Garbės prezidiumą sudarė paskai­
tininkai ir fil. A. Bakaitis, dalyvių 
atstovė I. Jokubauskienė, įneštos 
Lietuvos ir Australijos vėliavos. Pa 
gerbus žuvusius ir išklausius Vil­
niaus Filharmonijos orkestro Mo- 
zarto kūrinio, obojum grojant J. 
Rimui, savaitgalis atidarytas.

Pirmą paskaitą skaitė D. Žilins­
kienė “Social Worker” profesijos 
vaidmuo ligoninėse. Prelegentė yra 
šios specialybės viršininkė Melbour 
no Royal ligoninėje ir aptarė kaip 
toks skyrius veikia ligoninėje, ko­
kie jo uždaviniai. Sekė paklausi­
mai, pirmininkavo fil. D. Špokaitė.

I ’o pietų trumpos pertraukos pas­
kaitą pateikė architektas J. Žalkaus 
kas apie “Lietuvių studentų veiklą 
iki 1940 metų”. Paskaitininkas pa­
teikė įdomių daivinių apie lietuvius 
studentus ir korporacijas Karaliau­
čiaus, Tartu, Petersburgo, Kauno 
ir Vilniaus universitetuose 19 ir 20 
šimtmečiuose. Pirmininkavo senj. 
A. Vaitiekūnas. Dalyvių vardu bu­
vo pasveikintas kun. dr. fil. P. Dauk 
nys. Pertraukos metu jaunimas 
sportavo, vyresnieji nuėjo prie jū­
ros ir paskui visi rinkosi šv. Mi­
šioms, kurias atnašavo kun. dr. P. 
Dauknys, kviesdamas visus sekti 
šv. Kazimiero keliais, papasakojo 
apie šv. Kazimiero Jubiliejaus mi­
nėjimą Romoje.

Po vakarienės buvo atšvęstas vie­
no studento 21-mas gimtadienis, ki­
ti suruošė laužą, kurį pravedė gyd. 
fil. A. Staugaitis. Į programą įsi­
jungė visi - jaunimas ir vyresnieji. 
Dainuota, šokta, dalinta žiedas, pa­
sakota juokingi atsitikimai. Laužas 
baigtas tradicine giesme "Ateina 
naktis”. Naktį kilo audra, perkūni­
ja su žaibais.

Sekmadienio rytą paskaitą skai­
tė D. Baltutienė apie “Lietuvių 
jaunimo organizacijas Australijoje 
; ąryšyje su Lietuvių Bendruome­
ne”. Bediskutuojant grupėse ir ieš- 
’ ant atsakymų greitai prabėgo po- 
i i valandų. Pirmininkavo fil. Lore- 
t i Cižauskaitė. Sekė “Smegenų lau- 
ž ,’mo konkursas” vaizdinio galvo- 
s ikio ir akademinio. Vaizdinį kon­
kursą laimėjo D. Baltutienė ir Lo­
reta Cižauskaitė, o akademinį - Po­
nias Baltutis ir Andrius Vaitiekū­

nas. Po pietų ir sporto sekė R. Že­
mėtos paskaita “Ką davė imigracija 
Australijai”. Pirmininkavo senj. D. 
/dekna. Po to sugiedojus Gaudea- 
ii'us igitur ir Lietuvos himną, iš­
nešus vėliavas, savaitgalis paskelb­
ta ; uždarytu. Taip pasibaigė gerai 
paruoštas akademinis studijų sa­
vaitgalis, sutraukęs 37 dalyvius. 
Garbė Akademinio Skautų Sąjū­
džio skyriui, kuris skaičiumi negau­
sus, bet darbu ir pasiaukojimu su­
gebėjo tokį savaitgalį suruošti!

Dalyvis
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Popiežiškoji Lietuvių šv. Kazimiero ...
(Atkelta iš 1 puslapio) 

net skundų, bet iš vyresniųjų .visą 
laiką gavau pritarimą ir įvertini­
mą. Rezultatai parodė, kad ėjau 
teisingu keliu. Kolegiją įkūrėme, 
išlaikėme ir su viltimi žiūrime į 
ateiti. Savo įpėdiniui pervesiu Ko­
legiją stovinčią ant tikrų pamatų. 
Šitai teikia džiaugsmą, ir džiaugs­
mas nustelbia patirtą skausmą.

Jums vadovaujant, Vatikanas Ko­
legijai suteikė Popiežiškos Kolegi­
jos titulą, kada tai įvyko ir ką tai 
reiškia?

Popiežiškos Kolegijos titulą su­
teikė Popiežius Paulius VI 1963 m. 
gruodžio 18 d. Šitai reiškė, kad Šv. 
Sostas pripažino mūsų Kolegijos 
pasiektus laimėjimus, kurie užtik­
rino jai pastovią ateitį. Tai buvo 
didelis laimėjimas, kuriuo mes 
džiaugiamės. Gaila, kad šis mūsų 
laimėjimas lietuviškoje visuomenė­
je buvo praleistas tylomis. Mat, kai 
kas buvo ir yra suinteresuotas, kad 
iškeliant Kolegijos laimėjimus, ne­
būtų teikiama garbė jos Vadovy­
bei, ir ypač Rektoriui.
Kas daugiausia prisidėjo ir priside­
da prie Kolegijos išlaikymo bei jos 
Įkūrimo?

Prie Kolegijos įsteigimo lemia­
mai prisidėjo lietuviai Vyskupai 
išeivijoje, o ypač Šv. Sostas ir as­
meniškai kardinolas G. Pizzardo. 
Finansiniai įsteigimą rėmė mons. 
A. Briška. Prie Kolegijos išugdy­
mo ir išlaikymo prisidėjo ir prisi­
deda Amerikos lietuviai: kunigai 
ir pasauliečiai. Nėra įmanoma su­
minėti net pačius svarbiausius ge­
radarius. Jų skaičius yra per dide­
lis. Negaliu tačiau nesuminėti kun. 
J. Jusevičiaus, prel. L. Mendelio, 
prel. P. Juro, prel. J. Karaliaus, 
kun. J. čepukaičio, brolių kunigų 
Sabų ir kitų, kurie jau yra amžiny­
bėje. Iš gyvųjų pirmoje eilėje mi­
nėtinas yra kun. J. Angelaitis, 
mons. V. Bartuška, mons. J. Mak- 
nys. Iš pasauliečių Jonas Kačkelis, 

Kulikauskaitė ir daugybė kitų. Ko­
legiją rėmė ir remia net ir nelie­
tuviai, o taip pat lietuviai iš Aus­
tralijos, Kanados ir Vakarų Euro­
pos. Meldžiamės už visus mūsų ge­
radarius. Būtų gera, kad visi lie­
tuviai savo maldose prisimintų 
tuos, kurie rėmė ir remia šią bran­
gią mūsų tautos Įstaigą šv. Mieste.

Ar iš Lietuvos sovietai neleidžia 
kandidatų atvykti studijoms į Ko­
legiją?

Turėjome du iš Lietuvos atsiųs­
tus kunigus studentus: dabartinį 
Kauno seminarijos Rektorių V. But 
kų ir vysk. R. Krikščiūną. Vėliau 
dar trys kunigai buvo atsiųsti stu­
dijoms į Romą: kun. Franka, kun. 
Vaičekonis ir kun. Mikelevičius. 
Bet jie buvo apgyvendinti kitose 
kolegijose, nes mūsų Kolegija lai­
koma antitarybine Įstaiga. Net ir 
Vyskupai atvykę iš Lietuvos neap- 
sistoja Kolegijoje. Dieve duok, kad 
susidarytų sąlygos bei atsirastų ga­
limybė turėti studentų iš Lietuvos, 
kuriuos siųstų ne sovietinė valdžia, 
o Vyskupai. Valdžios parinkti ir 
pasiųsti kandidatai, jei ir būtų jiem 
leista apsistoti pas mus, sunkiai 
būtų mums priimtini.

Vis dėlto Kolegija priklauso Lie­
tuvos Bažnyčiai. Su ja mes palaiko­
me ryšius, kiek yra įmanoma. Dėl 
jos dirbame. Jai visomis išgalėmis 
einame i pagalbą.

Kokia Jūsų viltis sulaukti naujų 
pašaukimų Į kunigus, kurie atvyktų 
studijoms į Kolegiją?

Pašaukimų klausimas yra didis 
mūsų rūpestis. Šiandien tai bend­
ras visos Bažnyčios rūpestis. Die­
ve neduok, kad turėdami Kolegiją, 
neturėtume joje klierikų. Turime 
visi šiuo reikalu rūpintis ir da­
ryti visa, kas įmanoma, kad atsi­
rastų pašaukimų. Pašaukimai gims­
ta šeimose, motinų širdyse. Taigi 
visų pirma kreipiamės į šeimas. Pa­
šaukimai bręsta kunigų apaštalavi­
mo eigoje. Kreipiamės tad ir į ku­

nigus, kad būtų pašaukimų šauk­
liai. Visi galime ir privalome pra­
šyti Piūties Viešpatį, kad siųstų 
i savo piūtį daugiau darbininkų. 
Iš visų pasaulio kraštų ateina pra­
šymai į mus: duokite jaunų kuni­
gų! Į tai mes atsakome: - siųskite 
mums kandidatų!

Buvo istorinis įvykis, kai Popie­
žius Jonas Paulius II aplankė Ko­
legiją. Kieno iniciatyva tai įvyko?

Popiežius turėjo lankyti arti Ko­
legijos esančią parapijos bažny­
čią. Kilo tada man mintis paprašy­
ti, kad aplankytų ir Kolegiją. Tai 
buvo drąsus prašymas. Bet Kris­
taus Vietininkas mielai sutiko. Tai 
buvo pirmutinis įvykis, kad Šv. 
Tėvas atsilankė vienoje iš daugelio 
Romos Popiežiškų Kolegijų. Mūsų 
buvo pirmoji. Tai įvyko 1979 m. 
gegužės 6 d. Bet ir antrą kartą Po­
piežius pagerbė mūsų Kolegiją, bū­
tent, kai 1981 m. kovo 5 d. šventė­
me 35 metus nuo įsteigimo, Jo Šven 
tenybė mūsų koplyčioje šv. Petro 
bazilikoje atnašavo šv. Mišias, da­
lyvaujant Kolegijos auklėtiniams ir 
atvykusiems buvusiems alumnams 

KUNIGO VYTAUTO BAGDANAVIČIAUS
originaliai paruošti sekmadienių Mišių komentarai, perduo­
dami Margučio radijo laidose, yra susilaukę plataus susi­
domėjimo. Daugelis klausytojų yra pareiškę pageidavimą, 
kad šie komentarai būtų išleisti knygos formoje, ir jais 
galėtų pasinaudoti ir kitur gyvenantys.

Ateitininkų medikų korporacija “Gaja”, šiuos komen­
tarus įvertindama, jų autoriui yra paskyrę 500 dol. premi­
ją. Margutis, remiant “Gajos” korporacijai, ryžtasi juos iš­
leisti knygos formoje.

Trijų metų Komentarų, ciklas, parašytas remiantis nau­
jomis teologinėmis studijomis ir II Vatikano susirinkimo 
dvasia, atsieis apie 20 Australijos dol. Tačiau kas atsiųs 
12.50 dol. iki birželio 30 d., tiems knyga bus pasiųsta, kai tik 
išeis, be primokėjimo. Lietuviškos religinės kultūros rėmė­
jai, kurie parems šį leidinį ne mažiau kaip 65 dol., bus 
įrašyti knygon, kaip leidėjai.

Pinigus su tiksliu adresu siųsti Margučiui, 2422 W. 
Marquette Rd., Chicago. IL 60629.

ir pasakė lietuviškai pamokslą; o 
po šv. Mišių su kiekvienu pasis­
veikino ir trumpai pasikalbėjo.

Šiemet rugsėjo 16 d. bus. Gerbia­
masis Prelate Rektoriau, Jūsų Ku­
nigystės Auksinis 50 metų Jubi­
liejus. "Tėviškės Aidų" skaitytojų 
vardu Jums linkiu sveikam sulauk­
ti, atšvęsti ir Dievo palaimai ly­
dini, dar daug kūrybingų metų Die­
vo garbei, Tėvynės Lietuvos labui!

Už linkėjimus mano kunigystės 
jubiliejaus proga dėkoju. Prašau 
visų maldų, kad, kol jėgos leidžia, 
galėčiau dar būti naudingas Baž­
nyčiai ir Lietuvai bei lietuviams.

Ačiū, Prelate Rektoriau, už šias 
įdomias žinias!

— Šveicarijos sostinėje Berne 
mirė didelis Lietuvos ir Pabaltijo 
valstybių bičiulis dr. Edzard Scha­
per, 76 m. Jis buvo žurnalistas ir 
rašytojas, įsijungęs į Pabaltijo lais­
vės gynimo akciją iki pat mirties, 
rašė ir kalbėjo per radiją, paskaito­
mis, įvairių laikraščių straipsniais. 
Friburgo universitetas jam buvo 
suteikęs garbės daktaro laipsni už 
drąsiai ginamas žmogaus teises So­
vietų okupuotame Pabaltijyje.

NIJOLĖS SADŪNAITĖS PRISIMINIMAI

Kaip patekau į KGB objektyvą ?
"Tavo gailestingumas lydi mane per visas mano gyvenimo dienas"

(Tęsinys)
Kol mane nuvežė į Mordovijos politkalinių 

moterų griežto režimo konclagerį, pakelyje 
teko po 6 ar 4 paras pabūti Pskovo, Jaros- 
lavlio, Gorkio, Ruzajerkos ir Potmos kalė­
jimuose - persiuntimo punktuose. Kai po 
kelių parų kelionės mus iš vagono kareiviai 
grūste užgrūsdavo, silpnesnius dažnai ir ko­
ja paspirdami, atseit, “greičiau!” ir nuvarę 
sugrūzdavo į “varną”, kuris vežiodavo į ka­
lėjimą. Saulės įkaitintas juoda skarda deng­
tas “varnas” prigrūdamas sausakimšai ka­
linių, jame lyg pečiuje karšta, žmonės dūs­
ta, kankina troškulys, užtirpsta sąnariai, nes 
žmogus vos ne ant žmogaus sugrūsti - ne­
pasijudinsi. Į vienvietę spintą, kartu su ma­
nimi, uždarydavo dar vieną kalinę ir kan- 
kindavomės, prakaituodavom, kol kalėjimas 
mus priglausdavo. Kalėjimai visi taip pat 
perpildyti, kamerose kalinių virš normos, to­
dėl, kol atlaisvina kamerą naujai atvežtie­
siems, tenka laukti ir vos ne pusdienį pra- 
sikankinti “varne”. Išsodinę patalpina į bend­
rą kamerą, iš kurios po gero laiko tarpo iš­

kviečia pagal BK straipsnius - už ką nuteis­
tas, iškrečia ir išskirsto po kameras. Kalėji­
mų kameros niūrios, purvinos, dažnai pilnos 
visokiausių parazitų - blakių, blusų, utė­
lių, tarakonų, o kiemeliuose, kur išveda pa­
sivaikščioti per parą pusvalandžiui - žiurkių. 
Kamerose šalta ir drėgna, nes į jas saulės 
spindulys neprasiskverbia - languose kelių 
eilių surūdijusios grotos ir dar priedo sky­
lėta skarda iš lauko ne tik nepraleidžia die­
nos šviesos, bet ir oro. Todėl kamerose dieną 
ir naktį dega elektra. Pskove mane visai 
savaitei uždarė kalėjimo rūsyje į vienutę. 
Kamera žema su drėgnomis mūro sienomis, 
cementiniu grindiniu, į kurį pritvirtinta tuš­
čia (be patalinės) surūdijusi geležinė lova. 
Įvedant man išdavė seną, purviną ir suply­
šusį čiužini. Čia pat, kameroje, grindinyje 
skylė tualetui, langelis užkaltas skarda, vi­
są laiką dega elektra. Konclageriuose ir ka­
lėjimuose maitina taip, kad iš bado nenu- 
mirtumei, - iš ryto, geležiniame dubenėly­
je, keli šaukštai vandenyje išvirtų pigiausių 
kruopų košės, be jokių riebalų ir puodelis 

drumzlino vandens - arbatos, pietums - sam­
tis skysto viralo “balandos” ir vėl keli šaukš­
tai košės, virš kurios užpila su kvapu rie­
balų, ar duoda gabaliuką žuvies, nuo ko 
kaliniai dažnai apsinuodija. Aš taip pat daug 
kartų buvau tuo maistu apsinuodijusi. Va­
kare vėl keli šaukštai košės ir arbata. Be to, 
dienai duoda pusę kepaliuko duonos, kurios, 
dėl blogos jos kokybės, valgyti negalėda­
vau. Valgyti paduoda per duryse esantį lan­
gelį “karmušką”, su kaliniais griežtai už­
drausta maisto dalintojams kalbėtis, šalia jų 
dažnai stovi kareiviai. Visi kaliniai išsekę, 
melsvai blyškūs oda aptraukti skeletai. Jie 
dažnai juokauja: “Išliktų tik kaulai, o mė­
sa vėliau ataugs...” Išvežant iš kalėjimo vėl 
krata ir vėl “varnas”, stotis, geležinės gro­
tos vagone, o į mano užtvarą jau sausakim­
šai prigrūsdavo kriminalisčių, ir kelionė tę­
siama. Teko pabūti, be Pskovo, dar Jaros- 
lavlio, Gorkio, Ruzajevkos ir Potmos kalėji­
muose, kur mane uždarydavo vienoje ka­
meroje su kriminalistėmis - žmogžudėmis, 
vagilėmis ir pan. nelaimingomis moterimis 
kalinėmis.

Moterų - kalinių labai daug. Teko būti su 
jaunutėmis 15-metėmis nusikaltėlėmis - nu­
teistomis už plėšikavimą ir žmogžudystes, 
kartu su nėščiomis moterimis - kalinėmis, 
pagyvenusiomis ir visai senelėmis. Stebino
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Kun. Dr. Alfonsas Savickas
Adelaidės Arkivyskupas Dr. James Gleeson pakvietė kun. Dr. Al­
fonsą Savicką lektorium Į St. Francis Xavier Kunigų Seminariją.

Kun. Dr. Alfonsas Savickas yra 
pats pirmasis lietuvis kunigas pa­
kviestas lektorium į Australijos 
kunigų seminariją. Šiais akademi­
niais mokslo metais kunigystei ruo­
šiasi per 50 studentų iš Pietų ir 
Vakarų Australijos. Gyvenimo nuo­
taika seminarijoje gana jauki, drau 
giška. Studentai ir profesoriai turi 
po kambarį, įeinant iš to paties il­
go koridoriaus. Paskaitos vyksta 
erdviose auditorijose. Kun. Dr. A. 
Savickas savo studentams pasako­
ja ir apie Lietuvą, religijos perse­
kiojimus. Jis sako: “Labai svarbu, 
kad naujai ruošiamoji Australijos 
kunigų karta gerai žinotų apie Lie­
tuvos persekiojimus ir ateityje va­
dovaudami parapijoms iš jų sulauk­
tume solidarumo ir paramos Lietu­
vos Bažnyčiai”.

Paruošus paskaitas, po vakarie­
nės studentai ir profesoriai susi­
renka į didelį salioną pokalbiams, 
diskusijoms, dainoms. Ir čia mūsų 
kun. Dr. A. Savickas turi gerą pro­
gą visus supažindinti su Lietuva. 
Sekančiais akademiniais mokslo 
metais jis turės jau pilnas paskaitų 
savaites ir dėstys moralinę teologi­
ją. Jo pakviestas į šią Seminariją 
turėjau progos susipažinti su Rek-

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

KUN. DR. ALF. SAVICKAS

torium ir mokomuoju personalu 
bei studentais. Yra įdomu pastebė­
ti, kad visas mokomasis personalas 
— pats Rektorius, profesoriai ir lėk 
toriai yra visi jauni, gabūs mokslo 
žmonės, kaip ir mūsų kun. Dr. Al­
fonsas Savickas. Jam linkime ge­
riausios sėkmės!

Kun. Dr. Pr. Dauknys

ŠV. KAZIMIERO JUBILIEJINIŲ METŲ KOMITETO ADELAIDĖJE

PADĖKA
Šv. Kazimiero Jubiliejinių metų 

Australijoje atidarymo iškilmės 
įvyko Adelaidėje, 1984 m. kovo 
10-11 d.d.

Atidarymo iškilmės pradėtos aka­
demija, trumpomis pamaldomis ir 
religiniu koncertu. Sekančią die­
ną, sekmadienį, iškilmingos šv. Mi­
šios šv. Kazimiero bažnyčioje. Mi­
šias atnašavo arkivyskupas J. Glee­
son, jam asistavo kun. Pr. Vase- 
ris ir kun. A. Spurgis, o salėje tuo 
pačiu metu kun. dr. P. Bačinskas.

Po pamaldų, Lietuvių Namų sa­
lėje įvyko banketas.

Akademijoje, religiniame koncer­
te, pamaldose ir bankete dalyvavo 
gausus lietuvių būrys.

Šv. Kazimiero Jubiliejinių metų 
komitetas Adelaidėje dėkoja:

ALK Federacijai už pavedimą šio 
garbingo darbo ir pirm. V. Čižaus- 
kui, kuris atvyko ir aktyviai daly­
vavo atidarymo iškilmėse.

Kun. dr. P. Bačinskui, atvyku­
siam net iš tolimos Brisbanės, at­
našavusiam šv. Mišias ir dalyvavu­
siam visuose renginiuose.

Kun. Pr. Vaseriui, kuris suorga­
nizavo melbourniškių išvyką į Ade 
laidę ir talkininkavo visuose reika­
luose.

Melbourne bažnytiniam chorui, 
dirigentui P. Morkūnui, akomp. Z. 
Prašmutaitei, solistui J. Rubui ir 
admin. K. Mieldažiui.

J. Petraičiui už paskaitą ir vi­
siems mlbourniškiams, kurie ne­
pabūgo kelionės ir atvykę įsijungė 
į visus iškilmių renginius.

Šv. Kazimiero bažnytiniam cho­
rui. dirigentei N. Stapleton, diri­
gentui V. Šimkui, specialiai atvy­
kusiam iš Canberros, sol. G. Vasi­
liauskienei, sol. P. Račkauskui, a- 
komp. M. Hanusiak, “Nemuno Duk­
roms” (B. Budrienei, A. Kamins­
kienei ir S. Pusdešrienei), akamp. 
D. Kaminskienei, pianistei M. Dum- 
čiuvienei, Br. Rainiui, Dr. V. Bar- 
daus kaitei.

Žurnalistui B. Straukui ir Adelai 
dės Lietuvių Žinių redaktoriui P. 
Bielskiui už straipsnius lietuvių 
spaudoje.

Adelaidės Lietuvių Sąjungai už 
patalpas.

PALM Moterų Sekcijai ir ALK 
Moterų D-jai ir visoms ponioms, 
kurios parėmė produktais ir darbu, 
suruošdamos vakarienę po religinio 
koncerto ir banketą.

Visoms Adelaidės lietuvių orga­
nizacijoms ir pavieniams asmenims 
parimusiems komiteto darbą.

Visiems Adelaidės ir kitų kolo­
nijų lietuviams, gausiai dalyvavu­
siems visuose iškilmių renginiuose.

Šv. Kazimiero Jubiliejinis komi­
tetas savo darbo neužbaigė ir dirbs 
iki Jubiliejinių metų pabaigos, — 
rugpiūčio mėn.

Yra planuojama šv. Kazimiero 
garbei įruošti priekiniame koply­
čios lange paminklą - reljefą. Ko­
mitetas vėl kreipsis, prašydamas 
šį projektą paremti.
Šv. Kazimiero Jubiliejinių. Metų 
Komitetas Adelaidėje. VB.

Finansiniai remkime
Tėviškės Aidus!

jų visų baisus amoralumas, visiškas prara­
dimas gėrio ir blogio supratimo, nužmogėji­
mas. Čia pamatai koks vargšas žmogus be 
Dievo ir kad visų didžiausi nusikaltėliai yra 
tie, kurie sisiemaiingai, per prievartą ir nuo­
latos visus nuodija ateistiniu melu - visi so 
vietiniai valdiški bedieviai. Tie milijonai nu­
žmogintų kalinių yra jų “auklėjimo” vaisius.

Pagaliau mane atvežė į paskutinį Potmos 
kalėjimą, kur kartu su kriminalistėmis už­
darė didelėje kameroje. Vietoje lovų, kaip 
Gorkio kalėjime, miegama ant šiek tiek 
paaukštintų grindų - narų. Mus užpuolė bla­
kės ir tokia jų gausybė, kad ėmėme protestuo­
ti. Prižiūrėtojai mums pasakė, kad blakių 
kameroje nėra. Tada mes jų keletą sugavome 
ir parašę viršininkui pareiškimą, prie jo, kaip 
daiktinį įrodymą, pridėjome tas blakes. Po 
pusdienio mus pervedė į kitą kamerą, kur 
parazitų buvo mažiau. Kalėjimo kiemelyje 
ir tualete drąsiai bėgiojo didelės šviesiai ru­
dos žiurkės. (Iki tol mačiau tik pilkas žiur­
kes). Po kelių dienų mus visas nuvarė prie 
traukinio, bet manęs į vagoną, kartu su kri­
minalistėmis, su kuriomis buvau kelias pa­
ras vienoje kameroje, nepriėmė. Pasakė, kad 
“ypatingai pavojingus valstybinius nusikal­
tėlius”, atseit, mane, privalo vežti atskirame 
užtvare su specialia sargyba. Sugrąžino ma­
ne atgal ir teko Potmoje pabūti dar kelias 
paras. Uždarė mane į dvivietę kamerą. Pot­

mos kalinių prižiūrėtojai stebėjosi, kad aš 
nemoku nei keikti, nei blevyzgoti: “Iš kur 
tokia atsiradai?” - klausinėjo. Kai veš ta­
ve iš lagerio į nutrėmimą būsi jau visko 
išmokusi...” Dideliam jų nustebimui jų pra­
našavimas neišsipildė - vežant iš lagerio į 
nutrėmimą teko su kai kuriais iš prižiūrėto­
jų vėl susitikti. Pagaliau patekau į paskutinį 
etapą.

Uždarė mane vagone į atskirą užtvarą ir 
išvežė. Nuo Potmos siaurukas traukinukas 
vežė kalinius pelkėtais miškais. Visą kelią, 
per atidarą langelį, matėsi vien spygliuotų 
vielų užtvarai - konclageriai, kareiviai - sar­
gai, šunės. Vienas po kito virš 20 konclagerių, 
kuriuose sugrūsta beveik dvigubai žmonių 
negu yra vietų - ištisa sovietų vergų respub­
lika. Į griežto režimo politkalinių - moterų 
konclagerį patenkama pravažiavus pro visus 
kitus konclagerius, kurie išdėstyti pagal ge­
ležinkelio liniją, vežiojančių beveik išimtinai 
tik kalinius. Čia todėl ir lagerių neuždarė — 
patekome į vergų valstybę. Prie kiekvieno 
konclagerio traukinukas sustodavo, kad iš­
sodintų ar įsodintų kalinius. Pakelyje ir į 
mano užtvarą įsodino ukrainietę politkalinę 
Šabatūrą Stefaniją Michailovną, kurią atva­
rė iš karcerio, nes mūsų konclageryje kar­
cerio nėra; nubaustas kalines išveža į krimi­
nalinių kalinių konclagerių karcerius. Saba- 
tūra Stefanija Michailovna 1938 m. gimimo, 

menininkė, baigusi aukštąją meno mokyklą, 
visai pražilusi ir išsekusi buvo beveik metus, 
su trumpomis pertraukomis, kankinama kar­
ceryje ir griežto režimo kalėjimo kameroje, 
vien už protestą - atsisakė priverstinio dar­
bo, kad konclagerio vyresnybė, KGB vado­
vaujant, konfiskavo ir vėliau sudegino jos 
laisvalaikiu pieštuku nupieštus piešinius. So­
vietų pareigūnai bijo ne tik tiesos žodžio, 
poezijos eilučių, bet ir nekaltų piešinių - vi­
sur įžiūri sau pavojų ir viską iš kalinių kon­
fiskuoja. ir degina. Vagone Stefanija Sabatū- 
ra bandė kelis žodžius pasakyti kitame už­
tvare vežamam tautiečiui kaliniui, už ką ka­
reiviai ją labai piktai iškoliojo ir pagrasi­
no uždėsią antrankius.

Pagaliau paskutinis sustojimas ir mus iš­
laipino. Išskirstė ką - kur, o mudvi su Stefa­
nija nuvarė į moterų konclagerio priimamąjį, 
kur abi iškrėtė, iš manęs atėmė teismo nuos­
prendį “patikrinimui”, kurio vėliau nebeati- 
davė, nors daug kartų raštu kreipiausi į konc­
lagerio viršininką, prašydama grąžinti. So­
vietų pareigūnai nemėgsta savo nusikaltimų 
teismų nuosprendžių palikti politkaliniams 
ir beveik iš visų juos atima tuoj po teismo 
ar atvežę į lagerį. Po kratos mano rūbus 
paėmė į sandėlį, o mane aprengė kalinės uni­
forma: dryžuota suknele ir kartu su Stefanija 
nuvarė į zoną.

(Bus daugiau)
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Laiškas Redakcijai
Gerbiamas Kunige Redaktoriau,

“Mūsų Pastogei” atsisakius talpin 
ti mano atsakymą Į “M.P.” Nr. 3 
pasirodžiusius teigimus mano adre­
su, prašau “Tėviškės Aidų” neatsi­
sakyti leisti man pateikti tikruo­
sius faktus, kad užuomina prideng­
tas mano “netaktiškas išsišokimas” 
būtų teisingai skaitytojų suprastas.

S.m. “Mūsų Pastogėje” Nr. 3, til­
po 34-tosios Sporto šventės aprašy­
mas, kur, mano dideliam nustebi­
mui, radau savo pavardę. Pasirodo, 
kad sporto klubų atstovų suvažia­
vimas surengė taip vadinamą “ken­
gūrų teismą”, kur skundiko ir teis­
mo “prokuroro” rolę atliko buvu­
sios sportininkų išvykos į Čikagą 
vadovas, vyriausio teisėjo vaidmenį 
išpildė ALFAS valdybos pirminin­
kas, o “jury” sudarė daugumoje pa­
langiškiai. Šiame suvažiavime ne­
dalyvaujant Adelaidės atstovams, 
buvęs išvykos vadovas turėjo pro­
gos išlieti pagiežą ant tų adelai- 
diškių, kurie atsisakė jo peršamo 
“Palangos” kelionių biuro patarna­
vimų. J kaltinamųjų eilę pakliu­
vau ir aš, nors į Pasaulio Lietuvių 
Dienas vykau kaip turistas su Ben­
druomenės grupe. Kad šitas teismas 
galėtų mane užkabinti, A. Laukaitis 
man prikabino ALFAS Garbės na­
rio titulą ir padarė mane tariamu 
ALFAS garbės ženklo savininku, 
kitaip nebūtų dora niokoti privati; 
pilieti sportininkų teismo sesijoje. 
Tokį nešvarų triuką sugalvoti ga­
lėjo tik buvęs sportininkų išvykos 
vadovas.

Nubaudė mane pasmerkdamas 
už tariamą netaktišką išsišokimą 
lėktuve. Kadangi išsišokimo forma 
laikraštyje neatskleista, jaučiu pa­
reigą viešai prisipažinti, kokį nusi­
kaltimą padariau. Gi nuteisė mane 
už tai, kad skrendant kartu lėktu­
ve išdrįsau paklausti išvykos va­
dovo,. kodėl tos išvykos spausdin­
tame leidinyje, kur tilpo visų spor­
to vadovų ir sportininkų nuotrau­
kos su aprašymais, nebuvo Įrašy­
tas mano sūnaus Petro laimėjimas 
“Best & Fairest” titulo, kurį jis 
atsiekė 1981 m. Gcelongo Sporto 
šventėje. Parodžiau, kad dviems 
svetimtaučiams, laimėjusiems tą pa 
čią garbę 1980 ir 1982 metais, tie 
laimėjimai yra atžymėti. Paklau­
siau, ar dėl to mano sūnaus nepa­
minėjo, kad jis yra lietuvis ir va­
dovauja su Bendruomenės grupe 
vykstantiems Adelaidės sportinin­
kams?. Kai įkaitęs išvykos vadovas 
pradėjo šaukti nieko nežinąs ir pirš 
tu rodė į priekyje sėdinčią išvykos 
komiteto narę, tai negavęs tiesio­
ginio atsakymo iš vadovo (kuris 
“imasi visą atsakomybę už išvykos 
darbą” - žiur. aplinkrašti 5. 5. 1982), 
pasakiau, ką aš apie jį galvoju.

Šia proga noriu priminti, kad dar 
1982 m. balandžio 9-10 d.d. Mel­
bourne įvykęs ALB vadovų suva­
žiavimas priėmė rezoliuciją, kad 
niekam nedera vykti į Pas. Liet. 
Dienas naudojantis kelionių biuru, 
kuris yra sovietų oro linijos agen­
tas.

Todėl susirūpinimą kelia tai, kad 

nors ir negausinga, bet nepalenkia­
ma oportunistų grupė, atmetusi 
Bendruomenės valią, panaudojo 
sportuojančio jaunimo organizaci­
ją saviems tikslams. Gi toje vadi­
namoje pagrindinėje sportininkų 
grupėje keliavo apstus būrys įvai­
riais titulais atžymėtų kresnų to ko 
miteto bendraminčių, kurie gavo 
veltui pasisvečiavimą ir prieglau­
dą Amerikos lietuvių pastogėse. Iš­
vykos vadovas, pareiškęs, kad ne­
galima maišyti sporto su politika, 
kiekviena proga trimitavo, kad at­
stovauja “Australijos lietuvių ben­
druomenę”. Nežinau, kokios ir kiek 
garbės sudarė toks bendruomenės 
atstovavimas su “Palangos” krep­
šiais.

Jei išvykos vadovas politika lai­
ko kelionės biuro pasirinkimą, tai 
drįstu jo logikai priešintis - čia ne 
politika, bet tik lietuvio sąžinės rei­
kalas. Jeigu sporto organizacija sa­
ve laiko lietuvių bendruomenės pa­
daliniu, tai taip kaip sporto klubų 
negalima atskirti nuo bendruome­
nės, taip ir bendruomenės vedama 
politika turėtų rūpėti visiems spor­
to klubams. Sporto su politika ne­
maišyti idėja, atrodo, labai prim- 
tina mišrių šeimų partneriams — 
svetimtaučiams, kuriems lietuvių 
tautinės aspiracijos yra svetimos. 
Išeivijos gyvenimo raida rodo, kad 
buvęs tirštas lietuvio kraujas lai­
kui bėgant miešiasi ir skystėja, ir 
šio proceso sustabdyti priemonių 
nėra. Bet gi tą procesą sava valia 
greitinti propaguojant bendruome­
nei svetimas idėjas, mano manymu, 
tauriam lietuviui netinka.

Stasys Urnevičius

A. A.
SOFIJA MAČIONIENe

Lietuvoje mirė Aleksandros Ga- 
liauskienės sesuo Sofija Mačionie- 
nė, gimusi 1913 m. vasario 7 d. Kal­
tinėnuose. Gyveno Kaune ir turėjo 
ten namą. Buvo išvežta į Sibirą ir 
po 5 metų grįžus jau namo nebega­
vo. jame gyveno katiušos. Mirė va­
sario 29 d.

KATALIKIŲ MOTERŲ D-JOS 
SUSIRINKIMAS

Balandžio 1 d., sekmadienį, tuoj 
po pamaldų moterys susirinko Pa­
rapijos Name Katalikių Moterų 
Draugijos metiniam susirinkimui. 
Po trumpų užkandžių pradėtas su­
sirinkimas. Susirinkimui pirminin­
kavo J. Žitkevičienė ir sekretoria­
vo E. Bakaitienė. Pradžioje kun. 
dr. Pr. Dauknys papasakojo savo 
įspūdžius iš Romos. Po to buvo 
draugijos metiniai pranešimai. Pir- 
minnikė H. Statkuvienė nusakė 
draugijos darbus per paskutinius 
metus. Jų paskutiniu laiku būta 
neperdaugiausia. Paruošta vaišės 
porai vestuvių, įnirusiems šerme­
nys, metinių atminimai, Kalėdų 
eglutė vaikams, daiktinė loterija; 
materialiai paremti abu mūsų laik­
raščiai ir Baltic News, o taip pat 
tautiniai šokiai, parapijos namas. 
Iždininkė pranešė, kad pajamų vis 
dėlto draugija turėjo 3 3967, o iš­
laidų $ 1419. Revizijos Komisijos 
aktą skaitė O. Samulienė. Revizija 
rado Valdybos darbą atliktą tvar­
kingai.

Naujos valdybos rinkimai praėjo 
gana sklandžiai - buvusioji Valdyba 
sutiko pasilikti dar metams. Taip 
joje liko: H. Statkuvienė, Jadv. Pe- 
traitienė, Eug. Mackevičienė, J. Si- 
korskienė, J. Valaitienė, E. Krikš­
čiūnienė, I. Jokubaitienė.

J. Valaitienės susirinkime nebu­
vo, todėl nežinia ar ji sutiks. Taip 
pririnktos dar kandidatės - A. Vyš­
niauskienė, T. Jurgelaitienė. Re­
vizijos Komisija palikta ta pati: J. 
Grigaitienė, O. Samulienė, G. Jo­
kubaitienė. Dvasios Vadas kun. Pr. 
Vaseris sveikino susirinkimą ir lin­

Vasarinis praktiškas dovanų siuntinys | 
giminėms Lietuvoje

Siuntinys Nr. 1 - 1984 m.

3 suknelėm įvairi medžiaga šilkinis aksomas, nepermatomas 
nylonas,, japoniška gėlėta medvilnė), labai gera vilnonė an­
gliška eilutei medžiaga su įrašu “All wool made in Eng­
land”, 1 sv. mohair vinonių siūlų (Lietuvoje labai pageidau­
jami), 1 bliuskutė arba vyriški marškiniai, 1 pora denim 
jeans, “Wrangler”, 1 pora “Levi” rumbuoto aksomo jeans.
Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimu $ 420.

Į šį siuntini' dar galima dadėti 7 svarus įvairių prekių:
Žemiau siūlom keletą naudingesnių dalykų (kaina su muitu):

Dirbtinio minko kailis paltui, De-lux, sveria 5 sv. $ 100
Jeans, rumbuoto aksomo “Wrangler” arba “Levi” $ 42
Vyriškas arba moteriškas megstinis $ 50 į!
Vilnonė arba šilkinė skarelė $ 12 >
Telescopic lietsargis $ 12 >
Vyriški arba moteriški pusbačiai $ 48 )
Puiki suknelei medžiaga $ 40 J
Šilkinio aksomo medžiaga suknelei, 3 m. $ 60 !"
Aksomo medžiaga kostiumui, dvigubo pločio, 3 m. $ 76 įj
Angliška vilnonė eilutei medžiaga, 3 m. $ 70 į
Angliška vilnonė medžiaga eilutei, 3 m. $ 80 ij
Angliška vilnonė medžiaga eilutei, 3 m. $ 100 į

Šie produktai galima siųsti su rūbais: 1 sv. arbatos - $ 8, •
I sv. nescafės - $ 12, 2 sv. pupelių kavos - $ 14, 1 sv. šokolado ;«
$ 7, 40 cigarečių - $ 5. ;<

Sudarant siuntinį savo nuožiūra pridėti persiuntimui $ 60 į
Siunčiame pramogines ir kitokios muzikos plokšteles. "*

>*Persiunčiame palikimus į Lietuvą prekėmis arba valiuta. >j
y

BALTIC STORES CO. |
(Z. Juras) Ž

nII London Lane, Bromley, Kent, BRI 4HB, England, Tel. 01
460 2592. >;

»♦<

kėjo našaus darbo ateičiai. Suma­
nymuose buvo pasiūlymas suruošti 
išvyką. Visos pritarė.

Susirinkime dalyvavo apie 30 
narių. Pirmininkė skelbė, kad dvi 
narės yra naujai įstojusios. Susi­
rinkimas užbaigtas giesme Marija, 
Marija. Po susirinkimo pasivaišin­
ta kavute.

MOKYKLOS TĖVŲ 
SUSIRINKIMAS

Balandžio 1 d., sekmadienį, įvy­
ko Parapijos Sekmadienio mokyk­
los tėvų susirinkimas. Dalyvavo 
apie 15 tėvų ir mokyklos mokyto­
jai. Mokyklos vedėjas A. Šimkus 
pranešė, kad šiemet mokykloje yra 
40 mokinių ir taip pat veikia vai­
kų darželis. Mokykla jau treti me­
tai gauna valdžios paramą po $ 35 
nuo mokinio. Mokyklai yra užsaky­
ta knygų iš Amerikos, kurios kai­
nuos apie $ 800. Jų užteks 3 metam. 
Turima galvoje pratybos sąsiuvi­
niai. Tėvų Komiteto ižd. R. Dunda 
pranešė, kad mokyklos kasoje yra 
apie $ 3.000, mokyklos patalpų nuo­
ma sumokėta $ 800 ir mokytojam 
dovanėlės pirktos. Iš tėvų buvo pa­
siūlymas daugiau įsigyti vaizdumo 
priemonių. Čia buvo kalbėta apie 
skaidres ir pamokas iš kasečių. Pra­
nešta, kad Lietuvos žemėlapiai yra 
ir jais mokytojai gali naudotis.

Mokyklos globėjas kun. Pr. Va­
seris paaiškino, kad mokyklinio am 
žiaus lietuvių vaikų Melb. yra apie 
70. Jei mokyklą lanko 40 vaikų, tai 
jau yra gerai. Kad trečdalis nelan­
ko tai buvo ir seniau, kai mokyklo­
je buvo 150 mokinių. Į Tėvų Kom. 
išrinkti: J. Zonius, R. Dunda, A. 
Klimas, P. Aras.

Australijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga skelbia
JAUNIMO SĄRAŠŲ RINKIMĄ, 

nuo gimimo iki 35 metų amžiaus.

Pavardė, vardas ................. ...............................................................

Adresas ................................................. ...........................................

Gimimo data, telef..............................................................................

Tėvai, seneliai - užregistruokite vaikus, anūkus.
Jaunime, kviečiame užsiregistruoti.
Anketas siųsti: ALJS V-bai, PO, Box 128, Nth. Melb. 3051. Vic.
Anketas grąžinti iki gegužės 31 d., 1984 m.
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Nr. 13 1984 m. balandžio mėn. 6 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 pusi.

IŠ M U S V .
PARAPIJŲ

LIETUVIŠKA SPORTINĖ ŠEIMA

MELBOŪRNAS

Rekolekcijos Melbourne bus ba­
landžio 13, 14, ir 15 dienomis.

Penkiadienį, balandžio 13 d. 7.30 
vai. vak. išpažintys, šv. Mišios, kon­
ferencija, Komunija, Australai tą 
vakarą 7 vai. turi kryžiaus kelius. 
Kurie atvyksite anksčiau, galite 
prie jų įsijungti.

šeštadienį, balandžio 14 d. 7.45 
vai. vak. išpažintys, šv. Mišios, kon­
ferencija, Komunija. Australų Mi­
šios tą vakarą bus 7 vai., o mūsų iš­
pažintys tuoj po Mišių.

Sekmadieni, balandžio 15 d. 11 
vai. išpažintys, 12 v. šv. Mišios kaip 
paprastai, pamokslas, bendra Komu 
nija, po Mišių baigiamasis žodis.

Melbourne Katalikių Moterų 
Draugijos loterija įvyks balandžio 
15 d., sekmadienį, tuoj po pamaldų, 
prie bažnyčios salėje. Būsime labai 
dėkingos, jei kas galės paaukoti 
fantų, juos galima paduoti Valdy­
bos narėms prie bažnyčios.

Valdyba

MELBOURNAS

PIETŪS SENELIAMS
Socialinės Globos Moterų Drau­

gija Melbourne praneša, kad ba­
landžio 10 d. 11.30 vai. Lietuvių 
Namuose rengia Velykinius pietus 
seneliams - ligoniams - vienišiems. 
Norintieji dalyvauti - skambinti 
p. Šeikienei, telef. 277 1478, kaip 
galima anksčiau. Neturintiems prie­
monių atvažiuoti - bus parūpintas 
transportas.
Soc. Globos Mot. D-jos Valdyba

LIETUVIŲ KLUBO NARIŲ 
DĖMESIUI

Melbourno Lietuvių klubo valdy­
ba praneša, kad balandžio 29 d. 
3 vai. Jubiliejinėje salėje, Lietuvių 
Namuose, North Melbourne, įvyks 
specialus susirinkimas Klubo narių. 
Šio susirinkimo tikslas - patvirtinti 
nario mokesčio pakėlimą į $ 20.

MLN sekr. P. Kabaila

PRANEŠIMAS

Balandžio 29 d., sekmadienį, 2.30 
vai. p.p. Lietuvių Namuose šaukia­
mas metinis Bendruomenės narių 
susirinkimas. Darbotvarkė: susirin­
kimo atidarymas, prezidiumo rin­
kimas, pereitų metų susirinkimo 
protokolo skaitymas. Pranešimai: 
Bendruomenės pirmininko, švieti­
mo vadovės, iždininko, revizijos ko­
misijos ir garbės teismo. Klausimai 
ir sumanymai, susirinkimo uždary­
mas.

Visi lietuviai kviečiami susirin­
kime dalyvauti, Nepraleiskime pro­
gos išklausyti svarbų Valdybos pra­
nešimą ir klausimais, siūlymais 
bei sumanymais aktyviai prisidėti 
prie sėkmingesnės Bendruomenės 
veiklos.
Melbourno Lietuvių Bendruomenės 

Valdyba

Bronius Vingrys trečiose mirties 
metinėse (mirė 1981. IV. 13) šv. Mi­
šių auka bus prisimintas žmonos 
Jadvygos balandžio 13 d. vakare, 
pradedant Rekolekcijas.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

SYDNĖJUS 
REKOLEKCIJOS LIETUVIAMS

Balandžio 13, 14, 15, d.d. - Ver­
bų savaitgalį St. Joachim bažny­
čioje Lidcombe.

Balandžio 13 d., penktadienio va­
kare, nuo 5.30 vai. išpažintys, kon­
ferencijos, 7.30 vai. šv. Mišios.

Balandžio 14 d., šeštadienį, nuo 3 
vai. išpažintys, 4 vai. konferenci­
ja, 5 vai. šv. Mišios, komunija ir 
pamokslas.

Balandžio 15 d., Verbose, išpažin­
tys nuo 9.30 vai., pamaldos kaip 
sekmadienį, tik užbaigiamos dar 
pamokslu ir palaiminimu.

Po pamaldų ateitininkų paruošta 
kavutė ir užkandžiai. Pokalbis su 
Rekolekcijų vadovu.

Rekolekcijas praves kun. Dr. P. 
Bašinskas, - Brisbanės lietuvių ka­
pelionas. Tema: “Žmogaus gyveni­
mas”.

Nuoširdžiai kviečiu visus parapi­
jiečius šiose rekolekcijose uoliai da­
lyvauti, o ypač priimti Sakramen­
tus bei tas paskirtas valandas pra­
leisti susikaupime ir maldoje.

Kun. P. Butkus
Sydney Lietuvių. Kapelionas

PABALTIEČIŲ TARYBA 
VIKTORIJOJE

Sovietų Sąjunga mėgino sudary­
ti žvejybos sutartis su Australijos 
valstijomis, iš kurių 1980 m. gale 
su Tasmanija nepasisekė dėl pa- 
baltiečių organizuoto pasipriešini­
mo tokiai sutarčiai. Šiemet Sovietų 
Rusija mėgina tokią sutartį suda­
ryti su darbiečių valdžia Viktorijoj. 
Mūsų Tarybai parašius laiškus įvai­
riems įtakingiems asmenims ir or­
ganizacijoms ir Viktorijos premje­
rui Mr. J. Cain, jo vardu atsakymą 
atsiuntė Miškų ir Žemės konserva­
cijos ministeris Mr. R. A. Macken­
zie, kad tokios sutarties formaliu 
pasiūlymu Viktorijos valdžia dar 
nėra gavusi.

Tokiu būdu šis dalykas dar nėra 
valdžios svarstomas, bet reikia sek­
ti, kad sovietų mėginimas įlisti į 
Viktorijos valstiją nepasisektų. To­
kios sutartys mums yra nepriimti­
nos.

Algimantas Žilinskas 
Pabaltiečių Tarybos Viktorijoje 
Pirmininkas

Šiais laikais nedaug tenka maty­
ti lietuvių jaunuolių sukuriant lie­
tuviškas šeimas. Tačiau, kovo 24 d. 
Sydnėjaus lietuvių bažnyčioje, kun. 
P. Martūzas sujungė Reginą Lau­
kaitytę ir Vytautą Joną Obeliūną 
iš Geelongo. Tai yra ne tik lietuviš­
ka, bet ir sportinė šeima, susipaži­
nusi lietuviškųjų sporto švenčių me 
tu ir vėliau ši draugystė buvo ap­
vainikuota naujos lietuviškos šei­
mos sudarymu.

Regina, gimusi Sydnėjuje, Į lie­
tuvišką gyvenimą įsitraukia nuo 
pat savo vaikystės. Jai tas netrukdo 
baigti gimnaziją ir vėliau biznio 
koledžą. Šiuo metu ji dirba Singa­
pore oro linijoj, kuri po vedybų ją 
perkėlė į Melbourną. Sydnėjuje ji 
baigė lietuvišką savaitgalio mokyk­
lą, kurioje besimokydama laimėjo 
iš Amerikos paskirtą dovaną Aus­
tralijos lietuviams mokiniams už 
rašinį “Ką aš žinau apie Lietuvą”. 
Ji yra aktyvi skautė, vėliau prade­
da žaisti krepšinį, reprezentuoja 
Australijai 1983 m. Pas. Liet. Spor­
to šventėje, buvo išrinkta “Miss Ko 
vas”, taip pat dayvauja įvairių “Ko 
vo” parengimų programose.

Jonas, taip pat gimęs Australi­
joje, baigęs Geelongo gimnaziją, 
pradeda studijuoti universitete. Vė­
liau su tėvu įsitraukia į turimą sa­
vo biznį, kuriame ir dabar sėkmin­
gai dirba. Į sportinį gyvenimą įsi­
traukia nuo pat savo jaunystės. Žai­
džia Geelongo “Vyties” krepšinio 
komandoje, Australijos lietuvių .vy­
rų rinktinėje, su kuria pirmą kar­
tą reprezentuoja Australijos lietu­
viams Amerikoje ir Kanadoje, ir 
antrą kartą, dalyvaujant Pas. Lie. 
Sporto šventėje 1983 m., jis yra 
moterų rinktinės treneris.

Vestuvinių apeigų metu jaunąją 
prie altoriaus atvedus jos tėvui A. 
Laukaičiui ir palydint pamergei 
Viktorijai Laukaitytei, kuri prisi­
jungė prie savo pabrolio Algio Ving 
rio iš Melbourno, bažnyčioje labai 
gražiai giedojo buv. Sydnėjaus an­
samblio nariai ir duetą K. Bitinie- 
nė su O. Asevičiene, vadovaujant 
M. Umbražiūnienei.

Vestuvinis pokylis, dalyvaujant 
x»x*x*x*x*x'x&x*x*x»x*x*x*w

SYDNĖJUS
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Pavergtų Tautų Komitetas

Metinis Pavergtų Tautų komiteto 
balius vėl įvyks Lietuvių klube 
balandžio 14 d., pradžia 7.30 vai. 
vak. Vakaro programą atliks veng­
rų artistai, pianistė, solo baritonas, 
“Mikes Family Music. Ensemble” 
ir vengrų tautinių šokių grupė “Pa­
lotas”.

Pavergtų Tautų komitetas jokių 
pajamų neturi, o išlaidų susidaro 
per metus nemažai. Šis vakaras 
yra vienintelė proga, kur yra pa­
pildomas komiteto iždas. Laukia­
me atsilankant kuo daugiau ir lie­
tuvių. Vakaro metu vyks loterija 
komiteto veiklai paremti. Su dėkin­
gumu priimsime ir fantus loterijai. 
Komitetas tikisi gauti bent po du 
fantus iš bendruomenių, sudaran­
čių Pavergtų Tautų komitetą. Fan­
tus galima perduoti V. Augustina- 
vičiui, tel, 88 4272.

A. Kramilius 

virš 160 žmonių, įvyko Sydnėjaus 
Lietuvių klube. Labai gražiai iš­
puoštoje salėje svečius su duona, 
druska ir vynu pasitiko abiejų jau­
navedžių tėvai, prieš tai šių ves­
tuvių ceremonijų vadovui Dr. Ri­
mui Šarkiui iš Geelongo gražiai sve 
timtaučiams paaiškinus, ką visos 
šios apeigos reiškia. Kun. P. Mar- 
tūzui palaiminus vaišių stalus, pra­
sidėjo šis vestuvinis pokylis.

Oficialią dalį pradėjo Dr. R. Šar­
kis, labai gražiai apibūdindamas 
jaunuosius, su humoru papasako­
damas apie viengungišką Jono gy­
venimą ir vėliau pakeldamas tostą 
už jaunuosius, ką palydėjo gražiai 
sugiedoti Ilgiausių Metų ir Valio, 
Valio. Sveikinimo žodžius tarė: 
kun. P. Martūzas, D. Cižauskienė 
iš Melbourno, ALFAS pirm. J. Dam 
brauskas, “Kovo” pirm. J. Karpa­
vičius, Geelongo “Vyties” pirm. St. 
&utas ir Ant. Laukaitis. Dr. R. Šar­
kiui, kartu su pabroliu A. Vingriu 
perskaičius telegramas ir specia­
lius sveikinimus, gautus iš Austra­
lijos paskirų miestų, Amerikos, Vo­
kietijos ir Lietuvos, jaunieji prapio 
vė S. Obeliūnienės Geelonge iškep­
tą milžinišką vestuvinį raguolį ir 
visiems giedant “Kartu, kartu”,' po 
vestuvinio pasibučiavimo, pradėjo 
tradiciniu [vestuviniu valsu šio poky 
lio linksmąją dalį. Linksminosi jau­
ni, linksminosi ir vyresnieji, skam­
bėjo lietuviškos dainos, ypatingai 
iš jaunimo pusės ir po kelių va­
landų labai linksmos nuotaikos, 
skautiškom laužo dainom skam­
bant, jaunieji buvo išlydėti i savo 
povestuvinę kelionę, kurią dovano­
jo Singapore oro linija, važiuojant 
į Singaporą, Indiją, Malajus ir 
Hong Kongą.

Šiai naujai lietuviškai sportinei 
šeimai linkėtina gražios 'šeimyni­
nės ateities, neužmirštant jų būsi­
moje šeimoje ir gyvenime visų tų 
lietuviškų papročių, tradicijų ir, 
ypatingai, lietuviškosios mūsų kal­
bos, ką juos išmokė jų tėvai, o taip 
pat ir .viso lietuviškojo gyvenimo.

Svečias

CANBERRA
. •-«. •

Priešvelykinės rekolekcijos bus 
pravestos svečio, buvusio mūsų 
miesto gyventojo ir kapeliono, kun. 
Dr. Petro Bašinsko balandžio 16 ir 
17 dienomis 7 vai. vakare St. Ma­
ry’s bažnyčios patalpose, Braddon. 
Išpažintys bus pradedamos klausy­
ti pusvalandį anksčiau. Po reko­
lekcijų prašome rinktis Lietuvių 
klube arbatėlei su svečiu rekolek­
cijų vedėju. Ponios, kaip paprastai, 
prašomos parūpinti užkandžių.

Motinos Dienos minėjimas bus 
gegužės 6 d. 3 vai. p.p., sekmadienį, 
Lietuvių klubo patalpose, kurį ruo­
šia Baltijos tunto skautai-tės. Lie­
tuviškų pamaldų nebus, nes kun. 
P. Martūzas negali tą dieną atvykti. 
Tikimės, kad atvyks 3-čią to mėne­
sio sekmadienį.

Prašome dalyvauti Rekolekcijo­
se ir skaitlingai atsilankyti į mūsų 
klubą pagerbti motinas. Klausykit 
2XX lietuviškų radijo pusvalandžių, 
per kuriuos bus perduota daugiau 
informacijų.

Apylinkės Valdyba

Mielą Teresėlę Gasiūnienę liūdesyje, mirus jos
MAMYTEI

Lietuvoje, abiem su vyru Petru linkėdami tvirtybės ir 
pasitikėjimo Dievo gailestingumu, nuoširdžiai užjaučia­
me jungdamiesi maldos prašymais —
Amžiną ramybę suteik mirusiai, Viešpatie,

H. A. Kubiliai, S. P. Pusdešriai, V. J, Rupinskai

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems dalyvavusiems mano tėvo 

A.A. Vinco LIORENTO laidotuvėse.
Ypatingai mielam klebonui kun. Pr. Vaseriui už rožan­

čiaus maldas, gedulingas Mišias, tartą atsisveikriimo žodį ir 
laidotuvių apeigas kapuose. Šauliams už garbės sargybą. Po­
nui Sukevičiui už atsisveikinimo kalbą. Socialinės Globos 
Moterų D-jai už šermenų paruošimą ir visiems kitiems už au­
kojimą šv. Mišioms, gėles ir užuojautas.

Paulius - Margaret Liorentas su šeima
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AUKOS 
TAUTOS FONDUI
Vasario 16 minėjimo metu Tau­

tos Fondui aukojo:
$ 100 Alf. Baltrūnas (Geel.), $ 50 

G. Z. Mackevičius, $ 40 K. Z. Ly- 
nikas, po $ 20 St. V. Bartuška, K. 
J. Kesminas, P. Kviecinskas, J. Nor 
mantas, P. Bimba, VI. Savickas, 
P. Šaulys, V. Sivickas, A. Muce- 
niekas, $ 15 S. Pažereckienė, po $ 10 
Algis Ramanauskas, Pr. Valonis, 
V. Povilaitis, Z. Raudys, V. Sidab­
rą, B. S. Savickas, p. Varnienė, 
V. Bieliauskas, V. Kasperaitis, V. 
Stagis, V. Šarauskas, E. A. Bakai­
čiai, E. Zdanavičienė, J. Zonius, 
Ant. Raudys, Pr. Aukštikalnis, L. 
Kaladė, J. J. Valaitis, J. Pranc- 
kūnas, V. Salkūnas, T. Seliokienė, 
Just. Metrikas, Ant. Beinoris, Vikt. 
čerakavičius, Rev. Gaidelis, po $ 5 
A. Žemaitis, Pr. Binkus, J. Petrai­
tis, S. Siuškus, E. J. Kalnėnas, E. 
Marganavičius, B. Mačiulaitienė, 
S. Ivaškevičienė, J. Grigaitienė, B. 
Beržanskas, M. Malakūnienė, A. 
Ročius, P. Vaičaitis, V. Gabrielai- 
tis, J. Mašanauskas, J. Venckus, 
L. Pikelis, Med’s, J. Keblys, J. Mei­
liūnas, A. Savickas, J. B. Tamo­
šiūnas, J. Kvietelaitis, V. Sivickie- 
nė, Alf. Sadauskas, A. Tamošiūnie­
nė, R. Vyšniauskas, R. Celnienė, 
NN., D. Stanienė, NN.

Viso $ 776.
Visiems aukotojams priklauso 

sydnejaus lietuvių namuose
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------------- -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - --------- 5 — 11.30 vai. 
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. 
Sekmadieniais - - - ---------- - - - - 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - - - ------------- ------------- nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

J LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

į FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
•J; 17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, N SW.
$ Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

nuoširdi padėka. Dėkoja ne aukų 
rinkėjai, bet Jūsų gimtoji Lietuva.

Asmenys, aukoję vajaus proga — 
laiškais - šiame sąraše nėra paskelb 
ti, nes vajus dar nebaigtas. Ligi 
šio laiko grįžo tik apie 10% iš­
siųstų laiškų, todėl dar laukiame 
nors dalies likusiųjų. Tikimės, kad 
sulauksime.

TF Alsiovybė Melbourne

REIKALINGAS PROFESORIUS

Reikalingas Lietuvių kalbos pro­
fesorius arba profesorius adjunktas 
išskirtinai Lietuviškų studijų pro­
fesūrai 1984-1985 m. Turėti bent 
Filosofijos Daktaro laipsnį, plačią 
akademinę patirtį, laisvai kalbėti 
lietuviškai. Alga priklauso nuo kva­
lifikacijų ir patirties. Prašymus 
siųsti iki 1984 m. balandžio 30 d. 
šiuo adresu:
Dr. Biljana Sljivic - Simslc, Head 
of the Department of Slavic Lan­
guages and Literatures, Universi­
ty of Illinois at Chicago, Box 4348, 
Chicago ILL 60680, USA.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI, 
REIŠKIAME SOLIDARUMĄ 
KOVOJANČIAI LIETUVAI 1

TF Atstovybė Melbourne

LAIŠKAS REDAKCIJAI

ARGI TIK NUPUTOJĘS ALUS?
Visame pasaulyje, įskaitant ir 

Australiją, pensininkai yra susior­
ganizavę į įvairias organizacijas ir 
klubus. Šiuos pensininkų sąmbū- 
rius net valdžia remia, nes yra ži­
noma, kad aktyvus pensininkas jau­
čiasi laimingesnis ir dvasiniai ir 
fiziniai atsparesnis. Tuo pačiu su­
mažina valdžiai išlaidas jais besi­
rūpinant.

Ta dingstimi pradėjo organizuo­
tis ir Australijos lietuviai pensi­
ninkai. Ir vienur ir kitur atsirado 
pensininkų klubai, jau pačioj pra­
džioj sugebėję gražiai pasireikšti. 
Bet kažkam, nežinia kodėl, šis pen­
sininkų organizavimasis užkliuvo. 
Atskiri asmenys, ir kai kurių or­
ganizacijų atstovai tiesiog pasišiau­
šė dėl šio pensininkų žygio. Girdi, 
kam čia reikia dar vienos organiza­
cijos, kai jų jau taip per akis. Juk 
beveik visa veiklioji bendruome­
nės dalis jau yra pensininkai. Kam 
reikalinga bendruomenė bendruo­
menėje? “Tėviškės Aidų” Nr. 47 
paskelbtas vedamasis, kuriame pa­
brėžiama, kad pensininkas jaunes­
nių draugijoje ima jaustis “nupu­
tojusiu alumi” ir vietoje pensininkų 
klubų steigimo, pataria aktyviai 
jungtis į tautini gyvenimą.

Nereikalingas patarimas. O kas 
gi suka visus mūsų tautinio gyve­
nimo ratus, jei ne pensininkai? Ar 
daug matome šioje veikloje dirban­
čiu ir gerai uždirbančių jaunų žmo­
nių? Pensininkai aktyvūs ne tik 
savo dalyvavimu visur, bet ir sa­
vo piniginiu įnašu iš gana kuklių 
pajamų. Tik pensininkai kas metai 
kiekvienoje apylinkėje sudeda de­
šimtimis tūkstančių doleriu parapi­
joms, bendruomenei ir įvairiom or­
ganizacijom. Parengimuose dažnai 
daromos pensininkams nuolaidos, 
bet ir iš jų rengėjams vistiek šis 
tas atlieka. O kiek tų parengimų, 
balių, kultūrinių popiečių ir nenu­
sakomais pavadinimais pobūvių, 
kur vis kviečiamas pensininkas at­
silankyti su savo doleriu. Kaip nei­
si, jei esi gražiai paprašytas, o ir 
pats ieškai pramogos.

Taigi, pensininkas nesijaučia “nu 
putojusiu alučiu”, nors tos putelės 
neatlaidžiai ir godžiai vis nugrie­
biamos dažnai iki pačių išrūgų. Kai 
sekmadieniais parapijos ar bend­
ruomenės namuose sočiai papietau­
jame už 3-4 dolerius, kokiam iš­
kilmingame minėjime, į kurį ne­
patogu nenueiti, ir iš pensininko 
nesidrovima paimti dešimt dolerių 
už tokį pat pasivalgymą. Todėl daž­
nai pensininkas pasijunta išnaudo­
jamas ir kad daug kam labiau rei­
kalingas pensininko doleris negu 
jis pats. Tai yra gyvenimo tikrovė, 
kurios niekas negali paneigti.

Visi, taigi ir pensininkai, kurie 
nori reikštis visuomeninėje veiklo­
je, joje ir reiškiasi. Bet yra nema­
ža ir tokių, kurie šalia visuomeni­
nių įsipareigojimų, norėtų rasti 
džiaugsmo savo privačiame gyveni­
me, turėti niekieno neprimestų ir 
gal ne pagal jo skonį surežisuotų 
pramogų, jaukiai savo bendraam­
žių ratelyje praleisti kelias valan­
das, dalyvauti iškyloje ar ekskur­
sijoje ir nejusti, kad kažkas vis 
žvilgčioja į tavo piniginę. Ar kas 

nors visa tuo pasirūpina? Ugi nie­
kas. Tad kodėl piktintis, jeigu pen­
sininkai, niekieno pagalbos nepra­
šydami, patys bando susitvarkyti?

Iš kitos pusės žvelgiant, ar jau 
neatėjo laikas dalį pensininkams 
kraunamos naštos palengva perleis­
ti jaunesniems? Juk, jeigu ateina 
diena, kai žmogus pripažįstamas ne 
visai produktingas kasdieniniame 
darbe, gal tas pat metodas taikyti­
nas galvojant ir apie visuomeninę 
veiklą. Ir čia gal labiau negu kur 
nors kitur reikalingi ne tik ener­
gijos ištekliai, bet taip pat ir kūry­
binis polėkis bei vizija. O viso to 
vyresniesiems dažnai pritrūksta. 
Bet mes, senimas, laikomės įsikibę 
į savo pozicijas ir būkštaujame, kad 
jaunesnieji daug ką darys kitaip 
negu mes ir virš trisdešimt metų 
nusistovėjusi rutina pasikeis ar net 
viskas sugrius. Patikėkime, niekas 
nesugrius. O kai ateis laikas griūti, 
neprisikelsime iš kapų padėties gel­
bėti. Gali greičiau viskas sugriūti, 
jei šis perdavimo procesas bus su­
vėlintas.

O dabar palikime norinčius savu 
gyvenimu pagyventi pensininku: 
ramybėje, užuot juos vertę traukti 
visuomeninį vežimą iki uždusimo. 
Niekas nenori beprasmiškai merdė­
ti ir pensininkai gerai tai supran­
ta. Todėl ta dingstimi jie ima or­
ganizuotis, kad savo likusiame gy­
venime rastų prasmę, turinį ir 
džiaugsmą. Visur ir visiems jau 
atiduota su kaupu ir vis dar tebe- 
duodama. Tik leiskime putelei nu­
sistovėti, peranksti jų nenugriebę. 
O alutis vis tebėra su gausia pu­
tele. Br. St.

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Vertinga dovana bibliotekai: mū­

sų literatūros klasikės Žemaitės 
portretas, tapytas išeivijoje žymaus 
mūsų dailininko, prašiusio neskelb­
ti jo pavardės. Aukojo po $ 5 L. 
B., E. Stundzėnas. Žurnalų ir laik­
raščių Irena O’Dwyer.

Šaltinių Bibliotekai padovanojo 
Arturs Plaudis (autorius) dvi savo 
išleistas knygas anglų ir vokiečių 
kalbomis: “The Dead Accuse”, col­
lection of letters from behind the 
iron curtain, Australia 1984. “Tote 
Klagen An”, Zeugnisse ueber das 
Leben unter dem Sowjetjoch in 
Lettland, Stockholm 1983.

Per LKVS Ramovės Melbourne 
skyriaus valdybą gauti Lietuvos po­
grindžio leidiniai, multiplikuoti 
JAV: “Aušra” Nr. 36 (76), 1983; 
LKB Kronika Nr. 59 ir 60, 1983; 
Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania Nr. 58, 59, - 1983,

Visiems mūsų bibliotekos gera­
dariams nuoširdus lietuviškas ačiū.

J. Mikšias
Bibliotekos vedėjas

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors.

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051. 329 6144 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199. 789 6766 
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3016. 306 2044
Malvern: 1382 High Street, 3144. 509 4720
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174. 546 7644

9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 val. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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